
                   

 

 

 

 

О проведении аукциона на право заключе-

ния  договоров аренды земельных участков 

 

 

Руководствуясь ст. 39.6, 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации Админи-

страция Урмарского района  п о с т а н о в л я е т:  

1. Провести аукцион на право заключения договоров аренды следующих земельных 

участков:  

ЛОТ № 1 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с кадастро-

вым № 21:19:240101:1051, площадью 91201 кв.м.; 

ЛОТ № 2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с кадастро-

вым № 21:19:230101:369, площадью 11830 кв.м.; 

ЛОТ  № 3 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское,   с кадаст-

ровым № 21:19:230301:244, площадью 70966 кв.м.; 

ЛОТ  № 4 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с  кадастро-

вым № 21:19:230301:245, площадью 78055 кв.м.; 

ЛОТ  № 5 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадастро-

вым № 21:19:220801:447, площадью 10249 кв.м.; 

ЛОТ  № 6 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадастро-

вым № 21:19:220801:446, площадью 39945 кв.м.; 

ЛОТ  № 7 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадаст-

ровым № 21:19:210101:168, площадью  24056 кв.м.; 

ЛОТ  № 8 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадастро-

вым № 21:19:070901:557, площадью 7265 кв.м.; 

ЛОТ  № 9 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадастро-

вым № 21:19:070301:843, площадью 94973 кв.м.; 

ЛОТ  № 10 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местопо-

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.06.2022     №  699 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

08.06.2022   699  №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадаст-

ровым № 21:19:070301:844, площадью 67688 кв.м.; 

ЛОТ  № 11 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с кадаст-

ровым № 21:19:000000:4414, площадью 8076 кв.м.; 

ЛОТ  № 12 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  ка-

дастровым № 21:19:160801:626, площадью 36579 кв.м.; 

ЛОТ  № 13 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, место-

положение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  ка-

дастровым № 21:19:160501:1136, площадью 5720  кв.м.; 

ЛОТ  № 14 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  ка-

дастровым № 21:19:160401:158, площадью 5889 кв.м.; 

ЛОТ  № 15 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, место-

положение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Тегешевское, с  ка-

дастровым № 21:19:280101:439, площадью 15553 кв.м.; 

ЛОТ  № 16 - земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назна-

чения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, с  ка-

дастровым № 21:19:140101:566, площадью 136649 кв.м. 

2. Утвердить извещение о проведении аукциона на право заключения договоров 

аренды земельных участков (Приложение № 1), форму заявки для участия в аукционе 

(Приложение № 2) и форму договора аренды земельного участка (Приложение № 3). 

3. Аукцион назначить на  12 июля 2022 года в 14 час. 00 мин. по московскому вре-

мени в администрации Урмарского района по адресу: Чувашская Республика, Урмарский 

район, пос. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

4. Отделу экономики, земельных и имущественных отношений администрации Ур-

марского района  обеспечить размещение извещения о проведении аукциона на право за-

ключения договоров аренды земельных участков, указанных в п.1 настоящего постановле-

ния на официальном сайте www.torgi.gov.ru.   

5. Отделу  организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района  обеспечить опубликование насто-

ящего постановления в периодическом печатном издании «Урмарский Вестник» и разме-

щение на официальном сайте администрации Урмарского района в срок не менее чем за 30 

дней до дня проведения аукциона. 

 

 

 

И.о. главы администрации  

Урмарского района                                                                                              В.В. Александров 

 
 

 

 

 

Степанов Леонид Владимирович 

8(835-44) 2-10-20 

 

http://www.torgi.gov.ru/


                   

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 08.06.2022 № 699 

 

Извещение  

о проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена 

 

Администрация Урмарского района Чувашской Республики в соответствии с поста-

новлением администрации Урмарского района Чувашской Республики от 08.06.2022 №  699      

«О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков» со-

общает о проведении аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи пред-

ложений о цене права на заключение договора аренды земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории Урмарского 

района Чувашской Республики. 

Организатор аукциона – администрация Урмарского района Чувашской Республики. 

Организация аукциона осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации.   

Предметом аукциона является право на заключение договоров аренды (далее – право 

на заключение договоров аренды) в отношении следующих земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории Урмар-

ского района  Чувашской Республики (далее – Участки):  

 

Лот № 1 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с кадастро-

вым № 21:19:240101:1051, площадью 91201 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 5773 (Пять тысяч 

семьсот семьдесят три) руб. 02 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 

39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 5773 (Пять тысяч семьсот семьдесят три) руб. 02 коп. без учета НДС.      

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 173 (Сто семьдесят три) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона.  

 

Лот № 2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с кадастро-

вым № 21:19:230101:369, площадью 11830 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –679 (Шестьсот семь-

десят девять) руб.  63 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 



                   

 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 679 (Шестьсот семьдесят девять) руб.  63 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере  20 (Двадцать) руб. 00 коп. и не изменя-

ется в течение всего аукциона.  

 

Лот № 3 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское,   с кадаст-

ровым № 21:19:230301:244, площадью 70966 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –4076 (Четыре тысячи 

семьдесят шесть) руб. 99 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: земельный участок ограничен правами 

предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, Постановлени-

ем Правительства РФ №160 от 24.02.2009 «О порядке установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, располо-

женных в границах таких зон»,  земельный участок  расположен в  зоне с особыми услови-

ями территории - воздушная высоковольтная линия электропередачи ВЛ-10кВ  «Мичури-

на» от подстанции (ПС) 35/10кВ «Известковая»,  реестровый №21:19-6.10.  

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 4076 (Четыре тысячи семьдесят шесть) руб. 99 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере  122 (Сто двадцать два) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона.  

 

 Лот № 4 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с  кадастро-

вым № 21:19:230301:245, площадью 78055 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –4484 (Четыре тысячи 

четыреста восемьдесят четыре) руб. 25 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 

14 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Часть участка по данным публичной кадастровой карты входит в охранную зону га-

зораспределительной сети - производственно-технологического комплекса "Газораспреде-

лительные сети и сооружения от газораспределительной станции п. Урмары Урмарского 

района Чувашской Республики", реестровый номер 21:19-6.456. 

https://pkk.rosreestr.ru/#/search/55.64473133156185,47.988101118673036/16/@30omcvgxf?text

=55.644856%2047.984711&type=10&nameTab&indexTab&inPoint=true&opened=21%3A19-

6.456 

Согласно постановления правительства РФ от 20 ноября 2000 года № 878 "Об 

утверждении Правил охраны газораспределительных сетей", в целях предупреждения их 

повреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатации на земельные участки, 

входящие в охранные зоны газораспределительных сетей, налагаются ограничения (обре-

менения): а) строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения; б) 



                   

 

сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные и железные дороги с рас-

положенными на них газораспределительными сетями без предварительного выноса этих 

газопроводов по согласованию с эксплуатационными организациями; в) разрушать берего-

укрепительные сооружения, водопропускные устройства, земляные и иные сооружения, 

предохраняющие газораспределительные сети от разрушений; г) перемещать, повреждать, 

засыпать и уничтожать опознавательные знаки, контрольно-измерительные пункты и дру-

гие устройства газораспределительных сетей; д) устраивать свалки и склады, разливать рас-

творы кислот, солей, щелочей и других химически активных веществ; е) огораживать и пе-

регораживать охранные зоны, препятствовать доступу персонала эксплуатационных орга-

низаций к газораспределительным сетям, проведению обслуживания и устранению повре-

ждений газораспределительных сетей; ж) разводить огонь и размещать источники огня; з) 

рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными и мелиоративными 

орудиями и механизмами на глубину более 0,3 метра; и) открывать калитки и двери газоре-

гуляторных пунктов, станций катодной и дренажной защиты, люки подземных колодцев, 

включать или отключать электроснабжение средств связи, освещения и систем телемехани-

ки; к) набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземным газопроводам, 

ограждениям и зданиям газораспределительных сетей посторонние предметы, лестницы, 

влезать на них; л) самовольно подключаться к газораспределительным сетям. 

 Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет  4484 (Четыре тысячи четыреста восемьдесят четыре) руб. 25 коп. без 

учета НДС . 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 134 (Сто тридцать четыре) руб. 00 коп. и 

не изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 5 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадастро-

вым № 21:19:220801:447, площадью 10249 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 499 (Четыреста де-

вяносто девять) руб. 63 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: земельный участок ограничен 

правами предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, По-

становлением Правительства РФ №160 от 24.02.2009 «О порядке установления охранных 

зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участ-

ков, расположенных в границах таких зон»,  земельный участок  расположен в  зоне с осо-

быми условиями территории – охранная зона – производственно-технологического ком-

плекса - воздушная высоковольтная линия электропередачи ВЛ-10кВ  «Ленинский» от под-

станции (ПС) 110/35/10кВ «Урмары»,  реестровый №21:19-6.40. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается  100% от первоначальной 

суммы и составляет  499 (Четыреста девяносто девять) руб. 63 коп. без учета НДС,.      

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 14 (четырнадцать) руб. 00 коп. и не из-

меняется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 6 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадастро-

вым № 21:19:220801:446, площадью 39945 кв.м.; 

с критерием:  



                   

 

- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –1947 (Одна тысяча 

девятьсот сорок семь) руб. 32 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 

39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права:  земельный участок ограничен 

правами предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, По-

становлением Правительства РФ №160 от 24.02.2009 «О порядке установления охранных 

зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участ-

ков, расположенных в границах таких зон»,  земельный участок  расположен в  зоне с осо-

быми условиями территории – охранная зона – производственно-технологического ком-

плекса - воздушная высоковольтная линия электропередачи 10кВ  «Ленинский» от под-

станции (ПС) 110/35/10 кВ «Урмары»,  реестровый №21:19-6.40. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет   1947 (Одна тысяча девятьсот  сорок семь) руб. 32 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере  58 (Пятьдесят восемь) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 7 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Ковалинское, с  кадаст-

ровым № 21:19:210101:168, площадью  24056 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –1172 (Одна тысяча 

сто семьдесят два) руб. 73коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:   

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – для сельскохозяйственного производства. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы.  

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет   1172 (Одна тысяча сто семьдесят два) руб. 73коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 35 (Тридцать пять) руб. 00 коп. и не из-

меняется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 8 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадастро-

вым № 21:19:070901:557, площадью 7265 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 706 (семьсот шесть) 

руб. 52 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 Земельного кодекса 

РФ в размере 2,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

            Существующие ограничения (обременения) права: земельный участок ограничен 

правами предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, По-

становлением Правительства РФ №160 от 24.02.2009 «О порядке установления охранных 

зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участ-

ков, расположенных в границах таких зон»,  земельный участок  расположен в  зоне с осо-

быми условиями территории - охранная зона  объекта электросетевого хозяйства – воздуш-



                   

 

ной  линии электропередачи ВЛЗ-10кВ   ВЛИ-0,4 кВ  по  ул. Молодежная в д. Ямбай Ур-

марского района,  реестровый №21:19-6.27. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается  100% от первоначальной 

суммы и составляет 706 (семьсот шесть) руб. 52 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 21 (двадцать один) руб. 00 коп. и не из-

меняется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 9 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадастро-

вым № 21:19:070301:843, площадью 94973 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –5498 (Пять тысяч че-

тыреста девяносто восемь) руб. 93 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 

ст. 39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  сельскохозяйственное использование. 

            Существующие ограничения (обременения) права: земельный участок ограничен 

правами предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, зе-

мельный участок  расположен в  зоне с особыми условиями территории - охранная зона  

газораспределительной сети- газопровода высокого давления до д. Тансарино, газопровода 

высокого давления до д. Кульгеши Урмарского района Чувашской Республики, реестровый 

номер 21:19:-6.159, в зоне с особыми  условиями территории- воздушной высоковольтной 

линии электропередачи  ВЛ-10 кВ «Прогресс» от ПС-110/35/10 кВ «Урмары»,  реестровый 

№21:19-6.13. 

Через участок проходит газопровод высокого давления Р<6,0 кг с/см2 до д. Тансари-

но Урмарского района (лит. Г3 уч.9-12); газопровод высокого давления Р<6,0 кг с/см2 до д. 

Кульгеши Урмарского района (лит. Г3 уч.1-8) с кадастровым №21:19:000000:2504, начало 

трассы - ГРП в 120 м в северном направлении от дома №37 по улице Горького деревни 

Анаткасы; далее трасса проходит в северо-западном направлении в сторону деревни Танса-

рино и деревни Кульгеши; окончания трассы-ГРП, расположенное в 100 метрах дома №1 по 

улице Школьная в деревне Кульгеши, ГРП, расположенное в 100 метрах от дома №1 по 

улице Ленина деревни Тансарино. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 5498 (Пять тысяч четыреста девяносто восемь ) руб. 93 коп. без учета 

НДС.          

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 164 (Сто шестьдесят четыре) руб. 00 

коп. и не изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 10 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Челкасинское, с  кадастро-

вым № 21:19:070301:844, площадью 67688 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 3919 (Три тысячи 

девятьсот девятнадцать) руб. 13 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 

39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 



                   

 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет   3919 (Три тысячи девятьсот девятнадцать) руб. 13 коп. без учета НДС. 

 «Шаг аукциона» устанавливается в размере 117 (Сто семнадцать) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 11 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Кудеснерское, с  кадастро-

вым № 21:19:000000:4414, площадью 8076 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 618 (Шестьсот во-

семнадцать) руб. 62 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 2 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы.  

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет 618 (Шестьсот восемнадцать) руб. 62 коп. без учета НДС.       

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 18 (Восемнадцать) руб. 00 коп. и не из-

меняется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 12 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  кадастро-

вым № 21:19:160801:626, площадью 36579 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –2085 (Две тысячи 

восемьдесят пять) руб. 00 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования – сельскохозяйственное использование. 

            Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет   2085 (Две тысячи восемьдесят пять) руб. 00 коп. без учета НДС. 

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 62 (Шестьдесят два) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 13 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  ка-

дастровым № 21:19:160501:1136, площадью 5720  кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 657 (шестьсот пять-

десят семь) руб. 23 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 3 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  для сельскохозяйственного производства. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 



                   

 

Согласно данным публичной кадастровой карты через участок проходит охранная 

зона волоконно-оптической линии связи (ВОЛС) на участке муфта проек. - УД проект. Ур-

марское отделение ПТД (ул. Больничная,1) Урмарский район, реестровый №21:19-6.375. 

Согласно постановлению «Об утверждении Правил охраны линий и сооружений 

связи Российской Федерации» от 09.06.1995 № 578 48. В пределах охранных зон без пись-

менного согласия и присутствия представителей предприятий, эксплуатирующих линии 

связи и линии радиофикации, юридическим и физическим лицам запрещается: а) осуществ-

лять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта земле-

ройными механизмами (за исключением зон песчаных барханов) и земляные работы (за ис-

ключением вспашки на глубину не более 0,3 метра); б) производить геолого-съемочные, 

поисковые, геодезические и другие изыскательские работы, которые связаны с бурением 

скважин, шурфованием, взятием проб грунта, осуществлением взрывных работ; в) произ-

водить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать мате-

риалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища; г) устраивать проезды и 

стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, провозить негабаритные грузы под про-

водами воздушных линий связи и линий радиофикации, строить каналы (арыки), устраи-

вать заграждения и другие препятствия; д) устраивать причалы для стоянки судов, барж и 

плавучих кранов, производить погрузочно-разгрузочные, подводно-технические, дноуглу-

бительные и землечерпательные работы, выделять рыбопромысловые участки, производить 

добычу рыбы, других водных животных, а также водных растений придонными орудиями 

лова, устраивать водопои, производить колку и заготовку льда. Судам и другим плавучим 

средствам запрещается бросать якоря, проходить с отданными якорями, цепями, лотами, 

волокушами и тралами; е) производить строительство и реконструкцию линий электропе-

редач, радиостанций и других объектов, излучающих электромагнитную энергию и оказы-

вающих опасное воздействие на линии связи и линии радиофикации; ж) производить защи-

ту подземных коммуникаций от коррозии без учета проходящих подземных кабельных ли-

ний связи. 49. Юридическим и физическим лицам запрещается производить всякого рода 

действия, которые могут нарушить нормальную работу линий связи и линий радиофика-

ции, в частности: а) производить снос и реконструкцию зданий и мостов, осуществлять пе-

реустройство коллекторов, туннелей метрополитена и железных дорог, где проложены ка-

бели связи, установлены столбы воздушных линий связи и линий радиофикации, размеще-

ны технические сооружения радиорелейных станций, кабельные ящики и распределитель-

ные коробки, без предварительного выноса заказчиками (застройщиками) линий и соору-

жений связи, линий и сооружений радиофикации по согласованию с предприятиями, в ве-

дении которых находятся эти лини и сооружения; б) производить засыпку трасс подземных 

кабельных линий связи, устраивать на этих трассах временные склады, стоки химически 

активных веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, 

сигнальные, предупредительные знаки и телефонные колодцы; в) открывать двери и люки 

необслуживаемых усилительных и регенерационных пунктов (наземных и подземных) и 

радиорелейных станций, кабельных колодцев телефонной канализации, распределительных 

шкафов и кабельных ящиков, а также подключаться к линиям связи (за исключением лиц, 

обслуживающих эти линии); г) огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному 

доступу к ним технического персонала; д) самовольно подключаться к абонентской теле-

фонной линии и линии радиофикации в целях пользования услугами связи; е) совершать 

иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям связи и радиофикации 

(повреждать опоры и арматуру воздушных линий связи, обрывать провода, набрасывать на 

них посторонние предметы и другое). 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет  657 (шестьсот пятьдесят семь) руб. 23 коп. без учета НДС.          

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 19 (девятнадцать) руб. 00 коп. и не из-

меняется в течение всего аукциона. 

 



                   

 

Лот № 14 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Арабосинское, с  кадастро-

вым № 21:19:160401:158, площадью 5889 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 676 (Шестьсот 

семьдесят шесть) руб. 64 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 3 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет  676 (Шестьсот семьдесят шесть) руб. 64 коп. без учета НДС.          

«Шаг аукциона» устанавливается в размере 20 (Двадцать)  руб. 00 коп. и не изменя-

ется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 15 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местопо-

ложение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Тегешевское, с  кадаст-

ровым № 21:19:280101:439, площадью 15553 кв.м.; 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок –998 (Девятьсот девя-

носто восемь) руб. 50 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 39.11 

Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  для сельскохозяйственного производства. 

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет  998 (Девятьсот девяносто восемь) руб. 50 коп. без учета НДС. 

 «Шаг аукциона» устанавливается в размере 29 (двадцать девять) руб. 00 коп. и не 

изменяется в течение всего аукциона. 

 

Лот № 16 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначе-

ния, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, местополо-

жение: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Урмарский, с/пос. Большечакинское, с  ка-

дастровым № 21:19:140101:566, площадью 136649 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 8198 (Восемь тысяч 

сто девяносто восемь) руб. 94 коп. без учета НДС, определена в соответствии с п. 14 ст. 

39.11 Земельного кодекса РФ в размере 1,5 % от кадастровой стоимости; 

с условиями:  

- срок аренды – 15 лет; 

- цель использования –  сельскохозяйственное использование. 

Существующие ограничения (обременения) права: земельный участок ограничен 

правами, предусмотренными ст. 56, 56.1 Земельного Кодекса Российской Федерации, зе-

мельный участок  расположен в  зоне с особыми условиями территории - охранная зона га-

зораспределительных сетей – газопровод высокого и низкого давления по адресу: Чуваш-

ская Республика, Урмарский район, д. М.Чаки, д. Б.Чаки и д. М.Яниково, реестровый 

№21:19-6.87. 

Через участок согласно данным публичной кадастровой карты проходит газопровод 

высокого давления Р<12,0кгс/см2 д.Малые Чаки; Большие Чаки; Малое Яниково Урмарско-



                   

 

го района (литеры Г4 уч.1-7, Г3 уч.1-16); газопровод низкого давления Р<0,03кгс/см2 

д.Малое Яниково Урмарского района (литера Г1 уч.1-12); газопровод низкого давления 

Р<0,03 кгс/см2 д.Большие Чаки Урмарского района (литеры Г5 уч.1-34, Г6 уч.1-41); газо-

провод низкого давления Р<0,03 кгс/см2 д.Малые Чаки Урмарского района (литера Г7 уч.1-

10) с кадастровым номером 21:19:000000:2159. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 100% от первоначальной 

суммы и составляет  8198 (Восемь тысяч сто девяносто восемь) руб. 94 коп. без учета НДС. 

 «Шаг аукциона» устанавливается в размере 245 (Двести сорок пять)  руб. 00 коп. и 

не изменяется в течение всего аукциона. 

 

Аукцион состоится  12  июля  2022 года в 14 час. 00 минут по адресу: Чувашская 

Республика, Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

Дата, время и место подведения итогов аукциона  12 июля  2022 года,  16 часов 00 

минут  по московскому времени, по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. 

Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

Дата начала приема заявок на участие в аукционе –  09 июня 2022 года, 8 часов 00 

минут. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе –09 июля  2022 года, 17 

часов 00 минут.  
Время и место приема заявок – рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 

по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. Урмары, 

ул. Мира, д. 5, каб. 201, каб. 204. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 8(835-44) 2-10-20, 8(835-44) 2-

10-74. 

Адрес официального сайта организатора аукциона: http:// gov.cap.ru.gov_id=73           

Настоящее извещение размещено организатором аукциона на официальном сайте 

Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении 

торгов (http://torgi.gov.ru), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики, в 

периодическом печатном издании «Урмарский Вестник».  

 

1. Порядок оформления участия в аукционе 
1.1. К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, резиденты 

и нерезиденты Российской Федерации, своевременно подавшие заявку на участие в 

аукционе, представившие надлежащим образом оформленные документы в соответствии с  

извещением и перечислившие на счет организатора аукциона сумму задатка в порядке и 

срок, указанные в извещении. 

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на заявителя. 

1.2.  Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично 

или через своего представителя) в установленный в извещении срок следующие документы 

по описи: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении 

аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (далее – 

заявка); 

2) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

3)  копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

4)  документы, подтверждающие внесение задатка. 

Заявка и опись документов представляются в 2 (двух) экземплярах. 

Заявитель дополнительно к документам, указанным выше, может представить: 

1) копии учредительных документов (копии должны быть заверены 

организацией); 

http://torgi.gov.ru/


                   

 

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя – юридического лица (копию решения о назначении или 

избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с 

которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 

доверенности, или выписки из такого документа; копия должна быть заверена 

организацией); 

3) копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки в случае, 

если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

заявителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются 

крупной сделкой, или выписки из такого решения (копия должна быть заверена 

организацией) 

4) копию бухгалтерского отчета с отметкой налогового органа за последний 

отчетный период, предшествующий дню принятия решения о совершении крупной сделки, 

если требование о необходимости наличия решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

заявителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются 

крупной сделкой  (копия должна быть заверена организацией). 

1.3. С даты опубликования извещения и до даты окончания срока приема заявок по 

рабочим дням с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу организатора аукциона: 

Чувашская Республика,  Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д. 5, лицо, желающее 

участвовать в аукционе, может ознакомиться с извещением об аукционе, копиями 

кадастрового паспорта на Участок, а также по письменному запросу получить   копии 

указанных документов. 

1.4. Заявитель, желающий участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу, 

направленному организатору аукциона не позднее 3 (трех) рабочих дней, предшествующих 

дню окончания приема заявок, осмотреть земельные участки в присутствии представителя 

организатора аукциона.   

При наличии письменного запроса на осмотр земельных участков, поступивших в 

указанный срок, осмотр земельных участков в присутствии организатора аукциона 

проводится до  09 июля  2022 года.  

 

2. Порядок внесения и возврата задатка 
 2.1. Размер задатка на участие в аукционе перечисляется заявителем в срок по 09 

июля  2022 года по следующим реквизитам:  получатель: УФК по Чувашской Республике 

(Администрация Урмарского района Чувашской Республики) л/с 05153002360, р/с 

03232643976380001500, ИНН 2114001770, КПП 211401001, БИК 019706900, ОКТМО 

97638000;  Банк  получателя:  Отделение - НБ Чувашская  Республика//УФК по Чувашской 

Республике г. Чебоксары. 

 В графе «Назначение платежа» необходимо указать: «Задаток в счет обеспечения 

оплаты приобретаемого на аукционе права на заключение договора аренды земельного 

участка». 

 Документ, подтверждающий перечисление задатка, представляется заявителем од-

новременно с заявкой на участие в аукционе. 

 Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заклю-

чением соглашения о задатке.  

 2.2. По желанию заявителя для оплаты задатка возможно заключение договора о за-

датке в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.   

 2.3. Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не до-

пускается. Внесение суммы задатка третьими лицами не является оплатой задатка. 

 2.4. Документом, подтверждающим внесение задатка на счет, указанный в извеще-

нии, является платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для под-



                   

 

тверждения перечисления заявителем установленного задатка в счет обеспечения оплаты 

приобретаемого на аукционе права на заключение договора аренды (оригинал). 

 2.5. В случае непоступления задатка в установленный срок на вышеуказанный счет 

получателя, обязательства заявителя по внесению задатка считаются невыполненными и 

заявитель к участию в аукционе не допускается. 

 2.6. Возврат задатков заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осуществ-

ляется в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок. 

 2.7. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесен-

ный иным лицом, с которым заключается договор аренды земельного участка, засчитыва-

ются в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в 

установленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от за-

ключения указанных договоров, не возвращаются. 

 2.8. Возврат задатков участникам, не выигравшим аукцион, осуществляется не позд-

нее  3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

 

3. Порядок проведения аукциона 
Регистрация участников аукциона проводится в день проведения аукциона в течение 

1 (одного) часа до начала аукциона.  

Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов Комиссии, 

участников аукциона (их представителей) 12 июля  2022 года в 14 часов 00 минут. 

Аукцион начинается с оглашения наименования, основных характеристик земельно-

го участка и начальной цены права на заключение договора аренды, «шага аукциона» и по-

рядка проведения аукциона. Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, ко-

торые они поднимают после оглашения начальной цены и каждой очередной цены в случае, 

если готовы заключить договор аренды в соответствии с этой ценой. Каждую последую-

щую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на «шаг аукциона». По-

сле объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника аукциона, 

который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист 

объявляет следующую цену права на заключение договора аренды в соответствии с «шагом 

аукциона». В ходе аукциона участники аукциона могут заявить с голоса свою цену права на 

заключение договора аренды, кратную «шагу аукциона», одновременно с поднятием биле-

та. При отсутствии участников аукциона, готовых заключить договор аренды в соответ-

ствии с названной аукционистом ценой, аукционист повторяет эту цену три раза. Если по-

сле троекратного объявления очередной цены ни один из участников аукциона не поднял 

билет, аукцион завершается.  

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший 

размер ежегодной арендной платы за земельный участок.  

В случае, если на очередном шаге аукциона после объявления очередной цены ни 

один из участников аукциона не поднимает свой билет, аукционист называет номер билета 

участника аукциона, который первым поднял билет на предыдущем шаге, и указывает на 

этого участника аукциона. Если после повторного троекратного объявления цены ни один 

из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается, победителем признается 

участник, первым поднявший свой билет в ходе объявления цены аукциона, сложившейся 

на шаге аукциона, предшествующем шагу, на котором ни один из участников не поднял 

свой билет.  

По завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение до-

говора аренды, называет цену проданного права на заключение договора аренды и номер 

билета победителя аукциона.  

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется в двух экзем-

плярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организато-

ра аукциона. 

К извещению прилагается: 

1. Форма заявки на участие в аукционе, на 1 л. (приложение 2). 



                   

 

2. Проект договора на сдачу в аренду земельного участка, находящегося  на террито-

рии Урмарского района Чувашской Республики, на 5 л. (приложение 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 08.06.2022 № 699 

 

Заявка на участие в аукционе 
_______________________________________________________________________________ 

(Полное наименование лица (ФИО), подающего заявку) 

в  лице ____________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, имя, отчество) 

действующего  на основании 

_______________________________________________________________________ 

 (далее – Заявитель), ознакомившись с извещением о проведении аукциона по продаже пра-

ва на заключение договора аренды земельного участка из категории земель 

______________________________________ общей площадью  __________ кв. м с кадаст-

ровым номером  ___________________________, расположенного по адресу: 

_______________________________________________________________________________

______________ (далее соответственно – извещение, аукцион, договор аренды, Участок), 

настоящей заявкой подтверждает свое намерение участвовать в аукционе, который состо-

ится _______ 2022 года в ______ часов _____ минут по адресу: Чувашская Республика, Ур-

марский район,  п. Урмары, ул. Мира, д. 5, каб. 206. 

Заявитель подтверждает, что он располагает данными об организаторе аукциона, 

предмете аукциона, начальной цене права на заключение договора аренды, величине по-

вышения начальной цены («шаг аукциона»), времени и месте проведения аукциона, поряд-

ке его проведения, в том числе об оформлении участия в аукционе, порядке определения 

победителя, заключения договора аренды и его условиях, в том числе по оплате арендной 

платы, заключении договора о задатке и его условиях, последствиях уклонения или отказа 

от подписания протокола о результатах аукциона, договора аренды Участка. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

условиями освоения Участка, указанного в извещении о проведении аукциона. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

порядком отмены аукциона, а также порядком внесения изменений в извещение и докумен-

тацию об аукционе. 

Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, Заявитель обязуется соблюдать 

условия его проведения, содержащиеся в извещении. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

документами, содержащими сведения об Участке, а также ему была предоставлена возмож-

ность ознакомиться с состоянием Участка в результате осмотра, который Заявитель мог 

осуществить самостоятельно или в присутствии представителя организатора аукциона, и  

претензий не имеет. 

Заявитель согласен на участие в аукционе на указанных условиях. 

В случае признания победителем аукциона Заявитель обязуется: 

– подписать протокол о результатах аукциона; 

– представить документы, необходимые для заключения договора аренды; 

– заключить в установленный срок договор аренды Участка, принять Участок по ак-

ту приема-передачи, выполнить предусмотренные договором условия освоения Участка;   

– произвести за свой счет государственную регистрацию договора аренды Участка.  

 Заявитель осведомлен о том, что он вправе отозвать настоящую заявку в порядке, 

установленном в документации об аукционе. В случае перечисления задатка без заключе-

ния договора о задатке, возврат задатка производится по следующим реквизитам:  

_______________________________________________________________________________

______________, 



                   

 

Уведомление Заявителя обо всех изменениях осуществляется по следующему адресу и сле-

дующим способом: ____________________________________________________________ 

___________________________________________________. 

Подпись Заявителя  

(полномочного представителя Заявителя) 

_________________/_________________  

М.П. 

Заявка принята организатором аукциона 

_____________________________________ 

Время и дата принятия заявки: 

_____ час. _____ мин. «______»_____________ 20___ г. 

Регистрационный номер заявки: № _______  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 08.06.2022 № 699 

 

ДОГОВОР  

аренды земельного участка  

 

пос. Урмары     №___            _____________ года   

Урмарского района 

 

 Арендодатель — Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице 

главы администрации Урмарского района _________________________,  действующего на 

основании Устава, с одной стороны и  

________________________________, именуемый далее Арендатор, в лице 

__________________, действующий на основании __________, именуемые в дальнейшем 

Стороны, в соответствии с протоколом о результатах аукциона на право заключения дого-

воров аренды земельных участков от ________________ 20__ г. (приложение 1), заключили 

настоящий договор о нижеследующем.  

 

I.  ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА 

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное владение и пользование зе-

мельный участок из земель ________________________ общей площадью  _______ кв. м  

с кадастровым номером ____________________________________, расположенный по ад-

ресу: 

_______________________________________________________________________________

____, (далее - Участок), для _________________________________________________.  

1.2. Существующие ограничения (обременения) права: 

_____________________________    

1.3. Передача Участка оформляется актом приема-передачи, который приобщается к 

настоящему договору и является его неотъемлемой частью (приложение № 1).  

1.4. Права собственника Участка не обременены правами третьих лиц.  

1.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются Ур-

марским районным  судом Чувашской Республики. 

 

II.  СРОК  ДОГОВОРА 

2.1. Настоящий договор заключен на срок с _____________ г. до _______________ г. 

2.2. Настоящий договор вступает в силу с _______ 2022 года.  

Условия настоящего договора распространяются на отношения, возникшие между 

сторонами с даты подписания акта приема-передачи Участка. 

 

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Арендодатель имеет право: 

3.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 

предмет соблюдения условий договора.  

3.1.2. Требовать от Арендатора устранения выявленных Арендодателем нарушений 

условий договора.  

3.1.3. Требовать в одностороннем порядке досрочного расторжения настоящего до-

говора при невыполнении Арендатором условий договора, при использовании Участка не 

по целевому назначению, а также в случаях, предусмотренных действующим законодатель-

ством. 



                   

 

3.1.4. Требовать в случае неоднократной либо длительной задержки (более двух ме-

сяцев подряд) внесения арендной платы за два месяца вперед.  

3.1.5. Требовать от Арендатора возмещения убытков, причиненных ухудшением ка-

чества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности 

Арендатора, а также по другим основаниям, предусмотренным действующим законода-

тельством. 

3.2. Арендодатель обязан: 

3.2.1. Передать Участок Арендатору по акту приема-передачи.   

3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора. 

3.3. Арендатор имеет право: 

3.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим договором и в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.3.2. Передавать Участок в субаренду в пределах срока действия договора, а также 

передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьему лицу, только с 

письменного согласия Арендодателя. 

3.4. Арендатор обязан: 

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего договора. 

3.4.2. Своевременно уплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, 

предусмотренном настоящим договором. По требованию Арендодателя представлять 

подлинники платежных документов. 

3.4.3. В месячный срок с даты подписания настоящего договора зарегистрировать 

его в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто-

графии по Чувашской Республике, один экземпляр договора с отметкой о государственной 

регистрации представить в управление экономического развития, земельных и имуще-

ственных отношений администрации Урмарского района. Нести все расходы, связанные с 

государственной регистрацией договора и дополнительных соглашений к нему. 

3.4.4. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

видом использования. 

3.4.6. Обеспечить Арендодателю свободный доступ на Участок для осмотра и про-

верки соблюдения условий Договора, а также обеспечить доступ представителям собствен-

ника линейного объекта или представителям организации, осуществляющей эксплуатацию 

линейного объекта (в целях обеспечения его безопасности), и уполномоченным органам 

государственной власти, органам местного самоуправления, в т.ч. органам государственно-

го и муниципального контроля и надзора, для осуществления своих полномочий в пределах 

компетенции.    

3.4.7. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за три месяца о предсто-

ящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при 

досрочном освобождении, рассчитаться по всем предусмотренным договором платежам и 

сдать Участок Арендодателю по акту в удовлетворительном состоянии.  

3.4.8. В случае прилегания к земельному участку лесного массива произвести опаш-

ку полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на 

расстоянии не менее 15 метров. 

3.4.9. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характери-

стик Участка, экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территорий, а 

также выполнять работы по благоустройству территории. 

3.4.10. Возместить Арендодателю убытки, причиненные ухудшением качества 

Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, 

а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством. 

3.4.11. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия 

эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и 

не препятствовать их ремонту и обслуживанию. 

3.4.12. В случае досрочного расторжения договора привести Участок в состояние, 

пригодное для дальнейшего целевого использования.  



                   

 

3.4.13. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие органы о всякой 

аварии или ином событии, нанесшем (или грозящим нанести) Участку, а также близлежа-

щим участкам, ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению 

угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка.  

3.4.14. Письменно сообщить Арендодателю изменения юридического адреса и фак-

тического своего места нахождения, реквизиты открытых им расчетных счетов и последу-

ющие изменения по ним, а также о принятии решения о ликвидации или реорганизации 

Арендатора в течение 10 дней после принятия решения. 

IV.  ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ 

4.1. Размер ежегодной арендной платы за Участок с ________ устанавливается в 

сумме                    ________ (_____) рублей, без учета НДС, и подлежит перечислению 

Арендатором ежемесячно, равными долями за каждый месяц вперед, до 10 числа текущего 

месяца, в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике (Администра-

ция  Урмарского района Чувашской Республики, код 903 1 11 05013 05 0000 120, р/с 

03100643000000011500, Отделение - НБ Чувашская  Республика//УФК по Чувашской Рес-

публике г. Чебоксары, ОКТМО 97638000, ИНН 2114001770, БИК 019706900.   

4.2. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в односторон-

нем порядке в связи с решениями органов государственной власти Чувашской Республики 

или органов местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики, центра-

лизованно устанавливающих размер нормативной цены земли (кадастровую стоимость зе-

мельного участка), базовые ставки арендной платы и льготы (уменьшение арендной платы 

или освобождение от нее) с письменным извещением Арендатора, либо произведения пере-

оценки стоимости годового размера арендной платы. При этом, в случае принятия решений 

органами местного самоуправления Урмарского района, устанавливающих базовые ставки 

арендной платы и льготы, переоценку стоимости годового размера арендной платы, надле-

жащим извещением считается публикация соответствующих решений в средствах массовой 

информации, размещение на официальном сайте администрации Урмарского района.  

Размер арендной платы ежегодно пересматривается Арендодателем в односторон-

нем порядке в связи с изменением коэффициента-дефлятора, ежегодно утверждаемого Ми-

нистерством экономического развития Российской Федерации. Коэффициент-дефлятор 

применяется ежегодно по состоянию на начало очередного года, начиная с года, следующе-

го за годом, в котором принято решение о предоставлении земельного участка в аренду.  

В случае изменения исходных данных для расчета арендной платы ее размер подле-

жит пересмотру. 

При этом Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление, которое 

является обязательным для Арендатора и не подлежит дополнительному согласованию. 

Данное уведомление может быть доведено до Арендатора путем опубликования информа-

ционного сообщения в средствах массовой информации. 

4.3. Не использование Арендатором Участка не является основанием для невнесения 

арендной платы в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором, а также для 

невыполнения Арендатором своих обязательств по договору. 

V.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За нарушение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, 

предусмотренную действующим законодательством. 

5.2. За каждый день просрочки в оплате арендных платежей (п. 4.1. договора) Арен-

датор уплачивает пеню из расчета 0,1 процента от суммы недоимки на расчетный счет, ука-

занный в п. 4.1. настоящего договора.  

5.3. За несвоевременное возвращение арендованного по настоящему договору 

Участка по истечении срока аренды Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в раз-

мере 0,5 процента от годовой суммы арендной платы за каждый день просрочки на расчет-

ный счет, указанный в п. 4.1. настоящего договора. 

VI. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ 



                   

 

6.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды действительны 

при оформлении их в письменной форме и подписаны Арендодателем и Арендатором или 

уполномоченными представителями договаривающихся Сторон. 

VII. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ 
7.1. Стороны обязаны зарегистрировать Договор в месячный срок после 

приобретения права на заключение договора аренды. 

7.2. Использование земельного участка без заключения и регистрации Договора со-

гласно действующему законодательству считается самовольным занятием. 

7.3. Арендатор приступает к использованию земельного участка после заключения и 

регистрации Договора. 

7.4. Договор составлен на 5 листах и подписан в трёх экземплярах, имеющих 

юридическую силу оригинала. 

Подписанные Договора и приложения к нему хранятся по одному экземпляру у 

Арендодателя и у Арендатора, третий экземпляр в Управлении Федеральной регистрацион-

ной службы по Чувашской Республике. 

7.5. Право аренды прекращается со дня истечения срока действия Договора аренды 

или со дня расторжения Договора. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице главы 

администрации Урмарского района _____________________________. 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д. 

5 

Реквизиты:  

р/с 03100643000000011500 

в Отделение - НБ Чувашская Республика// УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары  

УФК по ЧР (Администрация  Урмарского района Чувашской Республики) 

ИНН  2114001770 

КПП 211401001 

БИК 019706900 

ОКТМО    97638000 

Код  903 111 05013 05 0000 120 

 

________________________      _______________ 

                       / подпись/ 

                                                                             М.П. 

 

Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

телефоны: ________________, факс: ___________________ 

Расчетный счет Арендатора N                                                                                                              

_________________________________, БИК _______________, ИНН _____________   

 

 

________________________      _______________ 

                       / подпись/ 

                                                                             М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



                   

 

Приложение 1 к договору 

аренды от _____________ г.  

 

 

АКТ 

ПРИЁМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 

пос. Урмары                _____________ года   

Урмарского района 

 

 

        АРЕНДОДАТЕЛЬ передал, а АРЕНДАТОР принял в аренду земельный участок со 

следующими характеристиками: 

 

1. Адрес земельного участка: 

Чувашская Республика, Урмарский район, _______________________ 

2. Кадастровый №_________________ 

3. Площадь земельного участка: __________________ кв. м.  

4. Вид разрешенного использования: ________________________________  

 

 

 На данный момент подписания акта, сдаваемый в аренду земельный участок, нахо-

дится в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению. 

 Настоящий акт является неотъемлемой частью договора. 

 

 

 

Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице 

главы администрации Урмарского района ___________________________ 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. 

Мира, д. 5 

 

_____________________________      _______________ 

                       / подпись/ 

 

 

                                                                             М.П. 

 

Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

 

 

 

_______________ 

 
 

 

 


